
1 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

１．第 8 期第 2 回理事会の報告 

2020 年 6 月 13 日（土）に、オンライン理事会（Zoom にて）が開催されました。2019 年度決算案、2020 年

度予算案、入会および退会の申請、2021 年度研究大会の概要と若手独立報告の報告者への経費支援、

『国連研究』第 21 号の編集概要、2020 年度の東アジア国連システムセミナーおよび若手研究者旅費助成、

広報活動、新型コロナウィルス感染拡大による経済状況下での会費免除の件についてそれぞれ審議がなさ

れ、承認されました。 

 

２．オンラインでの年次総会の報告 

2020 年 6 月 20 日（土）から 27 日（土）まで、オンラインによる年次総会を開催し、2019 年度決算案と 2020

年度予算案のそれぞれについて、オンラインフォームによる承認可否の回答を受付けました。出席者 46 名

で、学会規約第 10 条に従い、以下のとおり審議案は承認されました。 

―2019 年度決算案 投票数 46 承認 46 非承認 0 保留 0 

―2020 年度予算案 投票数 46 承認 46 非承認 0 保留 0  

 

3. 編集委員会からのお知らせ 

2020 年 6 月に、『国連研究』第 21 号「国連と大国政治」を国際書院より出版しました。ご執筆、ご投稿、ま

た、査読をお引き受けいただいた会員の皆様に心より感謝申し上げます。現在は、来年 6 月の出版に向け

て、第 22 号「持続可能な開発目標と国連―SDGs の進捗と課題」の編集作業を進めております。 

 

４．渉外委員会からのお知らせ 

2020 年 10 月に広島で開催を予定していた第 20 回東アジア・国連セミナーは、COVID-19 の影響で、来

年に延期といたしました。日程は、パンデミックの様子を見ながら検討してまいります。東京倶楽部の補助金

申請は、広島修道大学等関係の皆様のご協力により採択されました。これは来年度に繰り越すことをご許可

いただいております。今年度は、日中韓三カ国の理事長レベルのご挨拶‘Say Hello Session’のみ 10 月 16

日に Zoom で開催し、来年につなげることといたしました。 

 

５．企画委員会からのお知らせ 

2021 年度の研究大会は、2020 年度に予定していた共通テーマ「持続可能な開発目標（SDGs）の現在

日本国際連合学会（JAUNS） 

ニューズレター ２０２０年度１号  

⚫  JAUNS は、日本国際連合学会の英文名称、Japan Association for United 

Nations Studies の略です。  

⚫  このニューズレターには学会の活動や会員の皆様へのお知らせを記載いたします。  

⚫  学会へのご意見、ご質問などは事務局までお寄せください。  



2 

 

―2030 アジェンダへの課題」（仮）を引き継ぎ、長崎大学で開催する方向で準備を進めております。ただし、

新型コロナウィルスの感染拡大状況によっては、オンライン開催の可能性を含めて開催方式を変更するお

それがあります。 

また、若手独立報告セッションの報告者の募集は継続していますので、ウェブサイトの応募要領に沿って

奮ってご応募ください。 

 

６．入会と退会の承認および仮承認 

2020 年 6 月 13 日のオンライン理事会において新入会員として下記の 6 名、退会 1 名が承認されました。

2020 年 6 月 13 日現在、会員数は 310 名となりました。 

〈新入会員〉猪口絢子、島本奈央、高橋麻奈、寺田裕佳、樋口恵佳、門司和彦（以上 50 音順、敬称略）およ

び退会 1 名 

 

７．会費納入のお願い   

2020 年度の会費納入のお願いを 5 月に発送いたしました。会費をご納入下さいますようお願い申し上げ

ます。複数年にわたり会費をご納入いただいていない方には、未納入の年度を記載しておりますので、ご確

認の上、お振込みください。本学会は会費収入を主な財源として運営されておりますため、皆様のご協力が

不可欠です。ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。万一、行き違いの際はご容赦下さい。 

なお、会費を 2 年以上お納め頂いていない場合には、理事会で協議した後に、会員としての資格を失うこ

とになりますのでご注意ください（日本国際連合学会規約第 7 項）。会費納入状況については、下記の事務

局までメールでお問い合わせください。また、会費のご納入にはゆうちょ銀行口座 00130-2-87454 （加入

者名は「日本国際連合学会」）をご利用ください。 

 

８. 事務局からのお知らせ 

・2017 年度よりメーリングリストを立ち上げ、学会からの情報提供を随時行っております。 

・これまで紙媒体で発行してまいりましたニューズレターにつきましても、今後は PDF 版 をメーリングリスト

にて配信いたします。郵送での配布をご希望の方は、事務局までお知らせください。なお、ニューズレター

は学会ホームページからもご覧いただけます。  

・メーリングリストへの登録メールアドレスおよび連絡先に変更のある方は、事務局までお知らせください。 

 

 

 

〒662-8501 兵庫県西宮市上ケ原一番町 1－155 

関西学院大学国際機関人事センター内 

日本国際連合学会事務局 

E-mail: jauns2013＠gmail.com 

日本国際連合学会（JAUNS）ニューズレター 2020 年度 1 号：2020 年 9 月発行 

広報委員会（主任：小山田英治） 

 


